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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA

LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-OB-LP-524-2020 ~

ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

Acta que se formula con motivo de la celebracion de la Junta de Pronunciamiento del Fallo, de conformidad
en los articulos 78 y 79 de la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios. En este acto, la
Secretaria dio a conocer el fallo de la Licitacién Publica Estatal, No. SIOP-E-SMACR-OB-LP-524-2020, para
la contratacion de obra publica: Construccién de rea de consulta externa, estacionamiento oriente,
instalaciones y acabados en el drea de observaci6n y administracién del Hospital de Servicios Ampliados
de Pihuamo, municipio de Pihuamo, Jalisco. Segunda etapa. -~

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 16:45 horas, del dia 29 de septiembre de 2020, se reunieron
en la explanada interior (espacio abierto) de la Secretaria, con domicilio en Avenida Prolongacion Alcalde
numero 1351, Edificio “B”, Colonia Miraflores, Guadalajara, Jalisco, México. CP 44270, los servidores
publicos y licitantes cuyos nombres, cargos y representacion figuran al final de la presente acta.

Con fecha de publicacién del dia 15 de agosto de 2020, para la Licitacién Publica Estatal bajo el nimero de
procedimiento SIOP-E-SMACR-OB-LP-524-2020; se inscribieron a participar las siguientes empresas:

GSS Construcciones, S.A. de C.V.

Edificacién y Caminos Alpe, S.A. de C.V. /

Constructora Flores Fajardo, S.A. de C.V. /

Edificaciones y Proyectos Roca, S.A. de C.V.

Mayar Corporativo de Ingenierias, S.A. de C.V. -

Proyectos y Edificaciones Capheus, S.A. de C.V.-

Corporacién Misio, S.A. de C.V.

Grupo Emporio Contemporaneo, S.A. de C.V.

Megaobras, S.A. de C.V.

Sergio Gonzdlez Sanchez en Asociacion en Participacion con José Luis Placito Bravo

SLONOULEWN R

Con fecha del dia 14 de septiembre de 2020, a las 11:00 horas se realiz6 el acto de presentacién y apertura
de las propuestas técnicas y economicas conforme a lo establecido en el articulo 70 de la Ley de Obra
Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios y los articulos 89, 90 y 91 de su Reglamento, en la explanada
interior (espacio abierto) de la Secretaria, con domicilio en Avenida Prolongacion Alcalde nimero 1351,
Edificio “B”, Colonia Miraflores, Guadalajara, Jalisco, México. CP 44270.

El nimero de propuestas recibidas y la forma que se recibieron se detalla a continuacion:

Medio de presentacion de propuestas Numero de propuestas
recibidas
proposiciones recibidas en el acto 4
proposiciones por servicio postal o paqueteria 0
proposiciones por medios electrénicos 0
2
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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA

LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-OB-LP-524-2020

ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

Como resultado del acto y de la revision de forma cuantitativa de las propuestas presentadas por las
empresas participantes, se hace constar lo siguiente:

no. Empresa y/o Persona Fisica Documentacion Importe con IVA
1 | GSS Construcciones, S.A. de C.V. Se acepta $14,093,255.35
2 | Edificacion y Caminos Alpe, S.A. de C.V. No se presentd $0.00

3 | Constructora Flores Fajardo, S.A. de C.V. No se presento $0.00

4 | Edificaciones y Proyectos Roca, S.A. de C.V. Se acepta $14,285,391.32 4
5 | Mayar Corporativo de Ingenierias, S.A. de C.V. Se acepta $16,872,009.66
6 | Proyectos y Edificaciones Capheus, S.A. de C.V. No se presentd $0.00

7 | Corporacién Misio, S.A. de C.V. No se presentdé $0.00

8 | Grupo Emporio Contempordneo, S.A. de C.V. Se acepta $15,484,284.04
9 | Megaobras, S.A. de C.V. No se presentd $0.00

) | igacion o oS Lo PSGD B, No se present 5000

Relacion de las Propuestas que fueron desechadas en el acto.

En el acto no hubo propuestas desechadas.

Proposiciones aceptadas en el acto de presentacién y apertura de proposiciones:

No. Empresa y/o Persona Fisica Importe con IVA
1 | GSS Construcciones, S.A. de C.V. $14,093,255.35 o
2 | Edificaciones y Proyectos Roca, S.A. de C.V. $14,285,391.32
3 | Grupo Emporio Contemporaneo, S.A. de C.V. $15,484,284.04 7
4 | Mayar Corporativo de Ingenierias, S.A. de C.V. $16,872,009.66 |

La Secretaria procedié a dar a conocer el fallo, basado en la evaluacién de las propuestas técnicas y
econémicas aceptadas en el acto de presentacion y apertura de propuestas que se celebr6 el dia 14 de
septiembre de 2020, conforme a lo establecido en la Convocatoria y Bases de Licitacion.
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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA

LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-0B-LP-524-2020

ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

Con fundamento en el articulo 91 del Reglamento de la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus
Municipios se procedio a realizar el andlisis detallado de las proposiciones aceptadas de conformidad con
el articulo 73 de la Ley de Obra Pdblica del Estado de Jalisco y sus Municipios.

1.- Evaluacion binaria de la propuesta técnica.

7

#

e

DOCUMENTOS

1.- GSS
Construcciones,
S.A.de C.V.

2.- Edificaciones y
Proyectos Roca,
S.A. de C.V.

3.- Grupo Emporio
Contemporaneo,
S.A.de C.V.

4.- Mayar
Corporativo de
Ingenierias, S.A. de
C.V.

Documento T1.-
Manifestacién bajo
protesta de decir verdad
de quela firma
plasmada en los
documentos de la
proposicidn técnica y
econdmica es autografa
del Representante
Legal, anexando copia
simple por ambos lados
de la identificacidn
oficial vigente con
fotografia para su
cotejo...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T1.1 Copia
de la constancia de
inscripcién a la presente
licitacién piiblica
emitida por la Secretaria
de Infraestructura y
Obra Puablica por
conducto de la Direccidn
General de Licitacidn y
Contratacion...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T2.-
Manifestacidn bajo
protesta de decir verdad
de que se analizaron y
revisaron la
convocatoria y bases de
licitacidn, anexos
técnicos — econdmicos,
modelo de contrato...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T3.-
Manifestacién bajo
protesta de decir verdad
de conocer las
especificaciones
particulares o generales
de construccion
aplicables y que han
sido consideradas en la
elaboracién de la
propuesta...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA

LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-0B-LP-524-2020

ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

4.- Mayar
1.- GSS 2.- Edificaciones y | 3.- Grupo Emporio Corporativo de

DOCUMENTOS Construcciones, Proyectos Roca, | Contempordneo, erlodis C A de
S.A.deC.V. S.A.de C.V. S.A. de C.V. 8 C.v' A,

Documento T4.-
Manifestacion de estar
conforme con el
contenido, alcances y
todas las
particularidades del
proyecto, relacién de
planos o estudios,
Circulares aclaratorias y
anexos de las mismas
proporcionados por la
convocante...

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Documento T5.-
Manifestacidn escrita de
conocer el sitio de la
obra y sus condiciones
ambientales, de conocer
el acta de la junta de
aclaraciones, en su
contenido, alcances y
estar conforme con
todas las

particularidades y CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
acuerdos que se
tomaron, y que han side
considerados en la
elaboracién de la
propuesta, por lo que
no podré invocar su
desconocimiento o
solicitar modificaciones
al contrato por este
motivo...

Documento T6.-
Escrito de proposicion
de los profesionales
técnicos y

syl CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
servicio del licitante,
anexando el curriculum
y copia de la cédula
profesional de cada
uno...

Documento T7.-
Manifestacion bajo
protesta de decir verdad
de que, por su conducto
no participan personas

bk ke w fo CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
términos del articulo 48
dela Ley de Obra
Pablica del Estado de
Jalisco y sus Municipios
y articulo 88 de su
reglamento...

2
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SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA

LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-OB-LP-524-2020

ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO
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DOCUMENTOS

1.- GSS
Construcciones,
S.A.deC.V.

2.- Edificaciones y
Proyectos Roca,
S.A. de C.V.

3.- Grupo Emporio
Contemporaneo,
S.A.de C.V.

4.- Mayar
Corporativo de
Ingenierfas, S.A. de
C.V.

Documento TB.-
Relacion de contratos
en vigor con
dependencias publicas y

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

pr

Documento T9.-
Descripcion de la
planeacidén integral del
licitante para realizar los
trabajos, incluyendo el
procedimiento
constructivo de
ejecucién de los
trabajos...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T10.-
Programa general de
ejecucion de los
trabajos...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T11.-
Programa calendarizado
y cuantificado de la
utilizacion mensual de
la mano de obra
dividido en categorias
propuesto por el
licitante...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T12.-
Programa calendarizado
y cuantificado de Ia
utilizacién mensual de
la maquinaria y equipo
de construccidn,
propuesto por el
licitante...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T13.-
Programa calendarizado
y cuantificado del
suministro de los
materiales y equipo de
instalacién permanente,
propuesto por el
licitante...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T14.-
Relacién de maquinaria
y equipo de
construccion..,

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T15.-
Listado de insumos que
intervienen en la
integracidn de la
proposicién...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T16.-
Tarjetas de basicos...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T17.-
Tarjetas de conceptos
de trabajo...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO

Jalisco

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA

LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-OB-LP-524-2020

ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

Infraestructura
y Obra Piablica

DOCUMENTOS

1.- GSS
Construcciones,
S.A.de C.V.

2.- Edificaciones y
Proyectos Roca,
S.A.deC.V,

3.~ Grupo Emporio
Contemporéneo,
S.A. de C.V.

4.- Mayar
Corporativo de
Ingenierias, S.A. de
C.V.

Documento T18.-
Integracion del
catdlogo de conceptos
de indirectos...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T13.-
Relacién de bancos de
material que cumplan

con las calidades y
especificaciones
solicitadas por la

secretaria a utilizar por
el licitante en la
integracion de su
propuesta...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T20.-
Opinién del
Cumplimiento de las
Obligaciones Fiscales en
sentido positivo y
vigente, mismo que es
emitido por el Servicio
de Administracidn
Tributaria (SAT)...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T21.-
Escrito en el que haga
constar su aceptacion o
negativa, para
descontar de las
estimaciones de los
trabajos ejecutados. El
0.2% (dos al millar) para
ser aportado
voluntariamente, por
parte del contratista, a
los programas de
capacitacion y
adiestramiento de los
trabajadores de la
industria de la
construccidn que
desarrolla el Instituto de
Capacitacidn de la
Industria de la
Construccién de la
Camara Mexicana...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-OB-LP-524-2020

ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

Infraestructura
y Obra Pablica

DOCUMENTOS

1.- GSS
Construcciones,
S.A.deC.V.

Proyectos Roca,
S.A.deC.V.

2.- Edificaciones y

3.- Grupo Emporio
Contemporaneo,
S.A.deC.V.

4.- Mayar
Corporativo de
Ingenierias, S.A. de
C.V.

Documento T22.-
Escrito en el que haga
constar su aceptacién o
negativa, para
descontar de las
estimaciones de los
trabajos ejecutados. El
2% (dos por ciento) para
ser aportado
voluntariamente al
Fondo para los
Programas de la

Reactivacian

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T23.-
Escrito en el que
cumplird cabalmente las
disposiciones en
materia de seguridad
industrial e higiene
durante la ejecucion de
los trabajos...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T24.-
Los documentos que
acrediten la experiencia
y capacidad técnica en
obras de la misma
naturaleza, con la
identificacién de los
trabajos realizados por
el licitante y su
personal...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T25.- En su
caso, escrito en el que el
licitante manifieste que
tiene alguna
discapacidad si es
persona fisica, o en el
caso de personas
morales que en su
planta laboral cuenta
cuando menos con un
¥ 59 (cinco por ciento)...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Documento T26.- Escrito
en el que el licitante
declare el porcentaje de
hombres y mujeres que
laboran en la empresa,
identificando los cargos
o perfiles de cada uno
de ellos...

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA
LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-0OB-LP-524-2020
ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO
1.- GS§ 2.- Edificaciones y | 3.- Grupo Emporio Cu:‘;:::iﬁr .
DOCUMENTOS Construcciones, Proyectos Roca, Contemporéneo, I en::zrias SA de
S.A. de C.V. S.A. de C.V. S.A.de C.V. & g
Documento T27.- Escrito
en el que el licitante
declare el porcentaje de
materiales, mano de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
obra y equipo local a
utilizar para la ejecucién
de los trabajos...
Documento T28.-
Documento de
identificacién de
contratos previos,
Suiites conentes CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
piiblicos, en los que sea
comprobable su
participacién...
RESULTADO
EVALUACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
BINARIA

Propuestas que presentaron incumplimiento.

En esta etapa no hubo propuestas con incumplimientos, por lo tanto, los licitantes evaluados pasaron a la
etapa de evaluacion econdémica por cumplir todos los requisitos solicitados en la Convocatoria y Bases de

Licitacién Publica.
Resultado de la evaluacién binaria de las propuestas técnicas.

Como resultado de la evaluacion binaria de las proposiciones técnicas, se determiné que las siguientes
empresas son solventes en la evaluacién binaria ya que cumplen con los requisitos solicitados en la
convocatoria y bases de licitacion publica:

No. Empresa y/o Persona Fisica Importe con IVA
1 |GSS Construcciones, S.A. de C.V. $14,093,255.35
2 | Edificaciones y Proyectos Roca, S.A. de C.V. $14,285,391.32
3 | Grupo Emporio Contemporaneo, S.A. de C.V. $15,484,284.04
4 | Mayar Corporativo de Ingenierias, S.A. de C.V. $16,872,009.66

2
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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA

LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-0OB-LP-524-2020

ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

2.- Evaluacion por tasacion aritmética de la propuesta econémica.

La Secretaria de Infraestructura y Obra Publica, sélo procedié a realizar la evaluacién de las propuestas
econdmicas de aquéllas proposiciones cuya propuesta técnica resultaron solventes por haber superado la
evaluacioén binaria, lo anterior con fundamento en el articulo 73 numeral 6 de la Ley de Obra Publica del

Estado de Jalisco y sus Municipios.
Para la evaluacidn por tasacion aritmética se verificaron, los siguientes aspectos:

I. Que durante la captura de los importes sefialados en las fracciones | a la VI del numeral 9 del articulo 73
de la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, mas los cargos obligatorios establecidos en
la ley, y esta suma fuera diferente al presupuesto total sefialado en el catalogo de conceptos propuesto por

el licitante sera motivo de desechamiento de la misma.
II. Que los importes capturados por costos indirectos, de financiamiento y utilidad propuesta,
correspondieran con la aplicacién de los porcentajes analizados y propuestos por el licitante en sus analisis

de precios unitarios.

La proposicion econémica se evalu6 con el método de Tasacién Aritmética la cual se compone de las
siguientes etapas:

I. Eliminacion por Rango de Aceptacion;

1l. Determinacion de precios de mercado;

11l. Determinacion de insuficiencias;

IV. Eliminacion de propuestas insolventes; y

V. Determinacién de propuesta solvente mas baja, lo que no significa necesariamente la de menor precio.

Para la aplicacion de la evaluacion por tasacion aritmética, los licitantes debieron integrar su propuesta
econoémica con los siguientes rubros:

I. Importe por materiales;

Il. Importe por mano de obra;

IIl. Importe por maquinaria y equipo;
IV. Importe por costos indirectos;

V. Importe de financiamiento;

V1. Importe por utilidad propuesta; y
VII. Presupuesto total.

El presupuesto total de cada licitante es la suma de los importes sefialados en las fracciones de lala la VI
del numeral 9, més los cargos obligatorios establecidos en el articulo 73 de la Ley de Obra Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios.
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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBLICA

LICITACION PUBLICA ESTATAL
SIOP-E-SMACR-OB-LP-524-2020

ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

En la convocatoria y bases de Licitacion se determiné un porcentaje de 15% como rango de aceptacion,
posteriormente se calculd el importe promedio de las propuestas, sin tomar en cuenta el importe mds alto
y el mas bajo, dicho célculo realizado dio como resultado el importe total promedio.

Una vez determinado el Importe Total Promedio, a este se le aplica el porcentaje de rango de aceptacion,
y se le suma para obtener el monto maximo aceptable y se le resta para obtener el monto minimo aceptable
y una vez hecho lo anterior, los presupuestos de los Licitantes que rebasaron el monto maximo aceptable
y los que sean inferiores al monto minimo aceptable, quedan fuera del rango de aceptacion y por tanto son

descalificados del procedimiento.
2.1.- Etapa de Eliminacion por Rango de Aceptacidn.

En la Convocatoria y Bases de esta Licitacion Publica Estatal se determind un porcentaje de 15% como rango
de aceptacién, posteriormente se calculé el importe promedio de las propuestas, sin tomar en cuenta el
importe mds alto y el mds bajo, dicho célculo realizado dio como resultado el importe total promedio.

Una vez determinado el Importe Total Promedio, a este se le aplica el porcentaje de rango de aceptacion,
y se le suma para obtener el monto méaximo aceptable y se le resta para obtener el monto minimo aceptable
y una vez hecho lo anterior, los presupuestos de los Licitantes que rebasaron el monto maximo aceptable
y los que sean inferiores al monto minimo aceptable, quedan fuera del rango de aceptacion y por tanto son

descalificados del procedimiento.

Presupuesto

LICITACION PUBLICA No. SIOP-E-SMAC'R-(}B-LP-SZtI—.ZDzO
Autorizado

Construccion de drea de consulta externa, estacionamiento oriente, instalaciones y acabados en el
4rea de observacion y administracion del Hospital de Servicios Ampliados de Pihuamo, municipio
de Pihuamo, Jalisco. Segunda etapa.

$15,000,000.00

RANGO DE ACEPTACION ESTABLECIDO EN LAS BASES: 15%

IMPORTE MENOR PROPUESTO $12,149,358.06
IMPORTE MAYOR PROPUESTO $14,544,835.91
IMPORTE PROMEDIO SIN CONSIDERAR EL MAS ALTO NI $12,831,756.62

EL MAS BAJO:
IMPORTE MAXIMO ACEPTABLE:
IMPORTE MINIMO ACEPTABLE:

$14,756,520.11
$10,006,993.13

EMPRESA IMPORTE DE LA IMPORTE DE LA RESULTADD DE LA

PROPUESTA SIN WA PROPUESTA CON IVA EVALUACION

1|GSS Construcciones, S.A. de C.V. $12,149,358.06 $14,093,255.35 SE ACEPTA
2|edificaciones y Proyectos Roca, S.A. de C.V. 512,314,992.52 $14,285,391.32| SE ACEPTA
3|Grupo Emporio Contemporaneo, 5.A. de C.V. $13,348,520.72 $15,484,284.04 SE ACEPTA
4|Mayar Corporativo de Ingenierias, S.A. de C.V. $14,544,835.91 $16,872,009.66 SE ACEPTA
2
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ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

2.2.- Etapa de Determinacion de precios de mercado.

|. Los datos de todos y cada uno de los Licitantes se capturaron en una tabla donde graficamente aparecera
la clave asignada de cada uno de los Licitantes que participen, asi como los importes que propone para cada
uno de los rubros sefialados en el articulo 73 numeral 9 de la ley de Obra Publica del estado de Jalisco y sus
Municipios;

I1. Iniciando con el rubro denominado Importe por materiales, se procedio a calcular el costo de mercado,
que se obtiene del promedio de las proposiciones registradas por los Licitantes para Importe de Materiales,

omitiendo de la suma los importes mas alto y el mas bajo;
Il Una vez determinado el costo de mercado, éste se confronta con el valor propuesto por cada uno de los
Licitantes en el rubro Importe de Materiales, a efecto de asignarles, en su caso, un valor de insuficiencia

parcial;

IV. El valor de insuficiencia parcial se obtiene mediante la sustraccion donde el minuendo es el importe
propuesto por cada uno de los Licitantes y el sustraendo es el costo de mercado; si el resultado es un
numero negativo, dicha cifra es el valor de insuficiencia parcial que le corresponde al rubro de Importe de
Materiales y se registra en la tabla en niGmeros absolutos;

V. El importe del Licitante que habiendo sido sometido a la sustraccion con base a los elementos sefialados
en el inciso anterior, de por resultado nimero positivo, no acumula valor de insuficiencia parcial, por lo que
no se anota numeral alguno en la tabla;

V1. Obtenido el valor de insuficiencia parcial de los licitantes respecto al rubro referido en la fraccion | del
parrafo 11 de la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se procede de la misma manera
con los demds rubros, mano de obra, maquinaria y equipo, costos indirectos y financiamiento.

: IMPORTE IMPORTE
RUBROS z MENOR MAYOR
PROPUESTO PROPUESTO

10. MATERIALES 56,886,481.01| 57,686,297.11

11. MANO DE OBRA $2,305,877.01] $3,477,661.16

12. MAQUINARIA Y EQUIPO 5815,579.91 5998,196.28 $837,312.64

13. COSTOS INDIRECTOS $734,408.00 $974,892 77 $871,734.06

14. FINANCIAMIENTO $6,108.46 $49,779.16 $13,087.53 i

c th_"po :mpor::“ g Mayi:r Corporativo de
ok "‘“‘"’E ‘;‘e‘" <98 | - npanierfas, SA de CV.

GSS Construcciones, 5.A. de  Edificaciones y Proyectos Rnca,'

i e cv. S.A.de CV.

1. IMPORTE POR MATERIALES 68.6582%| 56,886,481.01 68.6067%| $6,940,917.19 64.5900%| $7,292,287.97 63.1985%| $7,686,297.11
2. IMPORTE POR MANQ DE OBRA 22,9896%| $2,305,877.01 23.1212%| $2,339,163.00 28.1862%| $3,182,257.79 28.5941%| 53,477,661.16
3. IMPORTE POR MAQUINARIA Y EQUIFPO B.3522% 5837,735.77 8,2721% 5836,889.50 7.2238% 5815,579.91 B.2074% $998,196.28
4. IMPORTE POR COSTO DIRECTO 100.0000%| $10,030,093.79 100.0000%| $10,116,969.69| 100.0000%| $11,290,125.67| 100.0000%|512,162,154.55
5. IMPORTE POR COSTOS INDIRECTOS 7.75000% 5$781,344.31 9.51000% $962,123.82 6.50887% $734,408.00 8.01579% $974,892.77
6, IMPORTE POR FINANCIAMIENTO 0.05650% $6,108.46 0.05920% $6,558.82 0.41398% $49,779.16 0.14932% $19,616.24
‘7. IMPORTE POR UTILIDAD PROPUESTA 11.75000%| $1,271,061.72 10.41667%| $1,154,755.82| 10.00000%| 51,207,431.28| 10.00000%]| $1,315 666.36
|9. PRESUPUESTO TOTAL $12,149,358.06 $12,314,992.52 $13,348,520.72 14, 835.91
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2.3.- Etapa de determinacion de insuficiencia y eliminacién de propuestas insolventes.

I. Una vez determinados los valores de insuficiencia parcial, con la suma de las mismas se obtendra, en
nimeros absolutos, el valor de insuficiencia total de cada uno de los Licitantes;

Il. Hecho lo anterior se determindé la solvencia de cada una de las proposiciones mediante la sustraccion
donde el minuendo es el importe propuesto como Utilidad sefialado en Importe por utilidad propuesta, y
el sustraendo es el valor de insuficiencia total que hubiere acumulado el mismo Licitante; si el resultado es
un nimero positivo la propuesta econémica se declara solvente y si resulta un nimero negativo se declara

insolvente; y

Una vez calificada la solvencia de las propuestas econémicas se retiraron del procedimiento las que
hubieren resultado insolventes.

Grupo Emporio

r tivo d
Contemporsneo, SA. de Sy Aot o.

G55 Construcciones, 5.4, de  Edificaciones y Proyectos Raca,

HHaRCD cV. SA. deCV. % Ingenierias, S.A. de CV.
15.  INSUFICIENCIA  PARCIAL  DE 4230,121.57 $175,685.39 $0.00 $0.00
MATERIALES y
16. INSUFICIENCIA PARCIAL DE MANO 5454,833.39 5421,547.40 $0.00 £0.00
DE OBRA
17. INSUFICIENCIA PARCIAL DE 50.00 5423.14 £21,732.73 £0.00
MAQUINARIA Y EQUIPOD
18. INSUFICIENCIA PARCIAL DE COSTOS $90,389.76 $0.00 $137,326.06 $0.00
INDIRECTOS
19, INSUFICIENCIA PARCIAL DE $6,879.07 56,528.71 £0.00 50.00
FINANCIAMIENTO
20. INSUFICIENCIA TOTAL: 4782,323.78 $604,184.63 $159,058.79 $0.00
15+16+17+18419
21. SOLVENCIA DE LAS PROPOSICIONES: $488,737.94 4550,571.19 41,048,372.49 $1,315,666.36
UTILIDAD - INSUFICIENCIA TOTAL
iz. WF‘QGON SOLVENTE SOLVENTE SOLVENTE SOLVENTE

2.4.- Realizada la seleccién de las propuestas econdmicas solventes, sera ganadora la que ofrezca el
presupuesto total menor,

IMPORTE DE LA IMPORTE DE LA “:\'}"imc ’gi‘ 4 AESULTADO DE LA EVALUACION POR
PROPUESTA PROPUESTA CON IVA A - TASACION ARITMVETICA
1| 5SS Construcciones, S.A. de C.V, 512,149,358.06| 514,093,255.35 CUMPLE SOLVENTE
2|Edificaciones y Proyectos Roca, 5.A. de $12,314,992.52 514,285 391,32 CUMPLE SOLVENTE
4 cv
3|Grupo Emporio Contemporéneo, 5.A. de $13,348,520.72 515,484 284.04 CUMPLE SEDESECHA LA PROPLIESTA YA QUEREBASA EL
cN TECHO FINANCIERO ASIGNADO PARA ESTA DBRA
4{Mayar Corporative de Ingenierfas, S.A. de 514,544,835.91 $16,872,009.66 CUMPLE SEDESECHA LA PROPUESTA YA QUEREBASA EL
cvV TECHO FINANCIERD ASIGNADO PARA ESTA OBRA

La evaluacién de la propuesta Técnica fue realizada por el Arg. Edgar Gabriel Ruiz Lopez, en su caracter de
Director de Evaluaciones de Propuestas y Dictdmenes y revisada por el Arq. Carlos acias
Contreras, Director General de Licitacion y Contratacion.
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ACTA DE JUNTA DE PRONUNCIAMIENTO DE FALLO

La evaluacion de la propuesta econémica mediante tasacion aritmética fue realizada por el Ing. Juan Rubén
Guerrero Soto, en su cardcter de Director de Evaluaciones Econémicas y revisada por el Ing. Ali Diaz Vidal,
Director General de Ingenieria de Costos, Presupuesto y Evaluaciones.

Por lo anterior, se dio lectura al fallo, que previamente fue informado al Comité Mixto de Obra Publica
dentro de la trigésima octava sesién extraordinaria del dia 29 de septiembre de 2020, en el cual se
determind adjudicar el contrato al licitante GSS Construcciones, S.A. de C.V., para ejecutar los trabajos
consistentes en: Construccion de drea de consulta externa, estacionamiento oriente, instalaciones Y
acabados en el drea de ohservacién y administracién del Hospital de Servicios Ampliados de Pihuamo,
municipio de Pihuamo, Jalisco. Segunda etapa, por un monto de $14,093,255.35 (catorce millones
noventa y tres mil doscientos cincuenta y cinco pesos 35/100 M.N.), I.V.A. incluido, por reunir las
condiciones legales, técnicas y econémicas requeridas por la Secretaria, conforme a los criterios de
adjudicacion establecidos en la Convocatoria y Bases de Licitacién Publica Estatal y garantizar
satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

Para esta adjudicacion se otorgard un 30% de anticipo que corresponde a $4,227,976.61 (cuatro millones
_ doscientos veintisiete mil novecientos setenta y seis pesos 61/100 M.N.). o .

Como constancia de lo expuesto, asi como para los efectos legales a que haya lugar la presente acta surte
efectos de notificacion, por lo tanto serdn exigibles las obligaciones derivadas de esta adjudicacion del
contrato No. SIOP-E-SMACR-OB-LP-524-2020, al “adjudicatario” quien presentara la garantia de
cumplimiento, con antelacién de la firma del contrato, el cual debera ser firmado el dia 30 de septiembre
de 2020 a las 16:45 horas, en la Direccién de Contratacién, adscrita a la Direccién General de Licitacion y
Contratacion de esta Secretaria, presentando para el efecto original o copia certificada del documento
donde se acredite la personalidad de quien firmard el contrato, sin perjuicio de la obligacidn de las partes
de firmarlo en las fechas y términos sefialados en el fallo.

Los trabajos deberdn estar concluidos en un plazo de 90 dias naturales, tomando como fecha de inicio el
dia 01 de octubre de 2020 y de terminacién el dia 29 de diciembre de 2020.

El presente acto fue presidido por el Arg. Carlos Edgardo Macias Contreras, Director General de Licitacion
y Contratacién de |a Secretaria de Infraestructura y Obra Publica, quien actta a nombre y representacion
de la misma, para emitir el fallo.

Concluida la junta de pronunciamiento de fallo, se emite la presente acta en esta ciudad siendo las 16:48
horas del dia 29 de septiembre de 2020, en cumplimiento a lo dispuesto por la Ley de Obra Pablica del
Estado de Jalisco y sus Municipios y demds relativos con su reglamento.

2
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Director General de Licitacién y Contratacién

EMPRESA (S) PARTICIPANTE (S)

fr Infroestructura
LU v Obro Pablien

RAZON SOCIAL \

GSS Construcciones, S.A. de C.V.

Edificaciones y Proyectos Roca, S.A. de C.V.

REPRESENTANTES (FIRMA

Grupo Emporio Contemporaneo, S.A. de C.V.

Mayar Corporativo de Ingenierias, S.A. de C.V.

REPRESENTANTE DEL ORGANO INTERNO
~ DECONTROL '

Lic. Maria de los Angeles Estrada Mufiiz

~ REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA DEL

ESTADO DE JALISCO

Ing. J. Guadalupe Gomez Tovar

. TESTIGOSOCIAL
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Fecha de clasificacién: 12 de junio del 2019
Area: Direccién General de Licitacion y Contratacion
Clasificacién de Informacién Confidencial

Confidencial: Se eliminé: Nombre', Ribrica? y Firma® de los particulares que aparecen
en el presente documento.

Fundamento Legal: Articulo 21 de Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pdblica del Estado de Jalisco vy sus Municipios, en relacién al Articulo 116° de la Ley
General de Transparencia y Acceso 3 la Informacién Publica, en correlacion a la Ley de
Proteccion de Datos Personales en Posesidn de Sujetos Obligados del Estado de Jalisco
Y sus Municipios, por tratarse de informacién confidencial.

Rubrica y cargo del servidor publico : DIrectoWién y Contratacién------
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